SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (NEGROS)

CONVOCATÓRIA Nº 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

EDITAL Nº 22, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL - PROSEL ESP. 2021 IFPA

PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ

A Coordenação Institucional do Programa Forma Pará do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará – IFPA, torna público o RESULTADO DEFINTIVO do PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO para fins de aferição de veracidade da autodeclaração étnico-racial dos

candidatos autodeclarados pretos e pardos (negros), classificados para preenchimento de vagas

raciais (sistema de cotas) reservadas pela Lei nº 12.711/2012, nos cursos presenciais de graduação,

ofertados em regime especial, mediante convênio celebrado com a Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, no âmbito do Programa Forma Pará,

após período de recurso.

1. Candidatos do Curso de Engenharia de Alimentos – Município de Santa Maria do Pará-PA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO

353
JORDANA
STHEFAMNY PEREIRA
DE MELO

DEFERIDO

824
PAULO MAURICIO
OLIVEIRA DA SILVA

INDEFERIDO Em desacordo com o item 5.13 do
Edital nº 22/2021 IFPA

2. Candidatos do Curso de Tecnologia em Agroecologia – Município de Cachoeira do Arari-PA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO

747
LEIDIANE BARBOSA
NANHUM

DEFERIDO

794
JOYCELEM MOTA DA
SILVA

DEFERIDO

131
BIANCA BRAGANCA
AVELAR

DEFERIDO

258
NOCHOA SIQUEIRA
CONCEIÇAO

DEFERIDO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO

808
MATEUS SERRA DOS
SANTOS

DEFERIDO

179
LUANA CAROLINA
AMARAL DA SILVA

DEFERIDO

201
EDILENA VIANA
MARQUES

DEFERIDO

801
CARLOS EDUARDO
PORTAL GONÇALVES
FILHO

DEFERIDO

707
DEVSON LEANDRO
PAMPLONA

DEFERIDO

363
GABRIEL BRAGANCA
MEIRELES

DEFERIDO

638
SANDRA FRANCISCA
DE CARVALHO

DEFERIDO

290
KAREN RAFAELA
FERREIRA FEIO

DEFERIDO

576
ITALO FRANCA
PEREIRA

DEFERIDO

3. Candidatos do Curso de Engenharia Agronômica – Município de Novo Progresso-PA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO

39
KAROLINE VITÓRIA
SOBRINHO DOS
SANTOS

DEFERIDO

59
MELISSA ALVES DOS
SANTOS

DEFERIDO

520
MAYKELLY DOS
SANTOS MORAIS

DEFERIDO

144
KEILA RAMOS SOUZA
DE BRITO

DEFERIDO

174
ADRIANA BORGES DOS
ANJOS

DEFERIDO

185 DAVID SOARES BRITO DEFERIDO

683
KARINA FERREIRA
NUNES

DEFERIDO

180
JOSE VICTOR
POERSCH

DEFERIDO

414
MATHEUS ROBERTO
JACINTO PEREIRA

DEFERIDO

413
LUCAS DA ROSA DA
CONCEICAO

DEFERIDO

346
ELIS ESTER
VANDEKOKEM DOS
SANTOS LEAL

DEFERIDO

749
TIAGO HENRIQUE LIMA
DA SILVA

DEFERIDO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO MOTIVO

965
FABIO ALVES
MONTEIRO

DEFERIDO

719
DAVID RUAN DA SILVA
SANTANA

DEFERIDO

744
EMELI VITÓRIA DE
SOUZA LIMA

DEFERIDO

246
RAELY KOCH
CAVALCANTE

DEFERIDO

712
RAISSA DE BRITO
SANTOS

DEFERIDO

Belém, 21 de fevereiro de 2022.

Gilvan Soares Borges

Coordenador Institucional

Portaria nº 1.709/2021-GAB/IFPA